SMITHII NOTÆ.

comes et conjux ejus Hamburga cœnobium in honorem S. Dionysii et tres ecclesiæ construxerant; in horum igitur familiū intravit Berulphus; ipsique eum, ejus probitate cognita, universæ domui præposuerunt: et cum Romanum postea iverunt, Rentiaci prædicti una cum ecclesiis hæredem fecerunt, ubi obiit in pace. Cum piratæ maritimam Galliam infestarent, Erkengarius comes corpus sanctum de Rentica Bononiam transtulit. Cum etiam postea Brito quidam corpus furtim abstulisset, intercepit Arnulphus Flandriæ comes: qui Harlebecam id transferri jussit, translatus mox Blandinium, quod est Gandavi S. Petri monasterium. Acta ejus apud Bolland. Molanus de SS. Belgii, Ferrarius, Ghinius Senensis.

^a Amandi. Qui circa an. 594, die vii Maii Sereno Aquitanorum duce et Amantia natus est; postquam autem vixisset aliquantum temporis in Ogia insula, Bituricas venit ab Austregisilo benignè susceptus circa an. 612, ibi cellæ inclusus ad 15 annos, tandem Romanus proiectus est an. 927, dein visione admonitus in Galliam reversus episcopus ordinatus est circa an. 628. It secundo Romanum an. 630, reversusque Gandavi prædicat an. 631, ubi plures perpersus est injurias. Fornaci etiam mortuum suscitans an. 632, monasteria circumquaque exstruere cœpit. Interea incontinentia Dagoberti regis culpata, in exsilium relegatus est an. 634. Tamen ab exilio a rege eodem revocatus, Sigelbertum ejus filium baptizavit an. 635. Gandavi cœpta monasteria octo annos rexit ab anno 656. Locum Elnonensi monasterio exstruendo apium impetravit a rege anno 658 et an. 646, monasterium Marchianense exstruxit. Mortuo Joanne Agno episcopo Trajectense an. 646, S. Amandus substitutus eam rexit ecclesiam per tres annos, et consecravit monasterium Nivelense. An. 649, ob cleri inobedientiam reliquit Trajectum, præfixaque Elnonibus Jonatum; et an. 650, Romanum tercio proiectus est. Reversus tamen Roma an. 651. Circa an. 653, oratorium S. Gifleni consecravit. Dedicavit Ecclesiam Autuerpiensem circa an. 660. Ab anno 665, Vascones instruxit, monasterium ædificavit in agro Borbonio, aliud Nanto, apud Rustenos; aliud

dasti episc. et confessoris: hic dum plurimorum miraculorum signis rutilaret, diversis diversas impertiens sanitates, gentem Francorum barbaricam ad fidem paulatim convertit catholicam.

D., Cæsarea Cappadociae S. ^c Dorotheæ virginis et Theophili scholastici. V. C. A. T., Romæ via Appia passio ^d Soteris virginis. Et S. ^e Dorotheæ virginis.

C NOTÆ.

quoque Barisiaci an. 666, et an. 667 translationi S. Vedasti adiuit. In Elnonensi denique monasterio obiit an. 684. Quod prolixe probatur apud Bollandum contra Molanum, Ghinius Senensem, et omnes qui eum an. 681 obiisse volunt.

^b Vedasti. Hic Chlodoveum regem ad fidem suscipiens animavit, cum cœci oculus virtute Christi aperiuisset. Cum autem S. Remigius eundem regem baptizasset, S. Vedastum Atrebatensem episcopum consecravit, qui ibi bonis avibus Evangelium prædicavit, Ecclesiamque in honorem Dei et B. Marie virginis construxit; et cum episcopatum administrasset an. 40, obiit circa an. 570, ut volunt Molanus et Ghinius Senensis; an. 510, ut mavult Bollandus.

^c Dorotheæ. Quæ cum duabus sororibus Christæ et Callistæ, quæ a fide apostatarant, commendata esset, ut eam averterent a Christo, eas iterum convertit ad Christianum, ita ut in cupam missæ per præfectum Apricium incensæ sunt. Postea vero Dorothea duxa ad locum pœnaru[m], ubi et passa est, cum a Theophilo quodam scholastico irrideretur, quod a Christo et poma et rosas florentes sibi mitteret, hoc citius impetravit. Quod cum vidisset Theophilus, mox Christum confessus est verum Deum, et martyrizavit sub eodem præfecto, capite plexus. Rabanus. Dorothea extensa in catasta, lampadibus ustulata, capite plexa. Omnes passi sunt sub Diocletiano.

^d Soteris. Graviter et diutissime alapis cœsa, cum creteræ quoque pœnaru[m] genera vicisset, novissime gladio martyrium consummavit. Aliqui recentiores eam in Oriente passam tradunt; sed quia vetustiores Romæ coronatam martyrio dicunt, et S. Ambrosius in libro de Virginibus, ubi acta ejus explicat, eam parentem martyrem appellat, id est cognatam, constat eam Italam fuisse. Colitur etiam x Februarii. Passa est sub Diocletiano anno 304.

^e Dorotheæ. Nobili ortæ familia in Alexandria, quæ a Maximino Galero pro adulterio impletur, accepta autem dilatione, timensque virginitatem amittere, clam nocte aufugit, et eremum petens, multo tempore Deo vacans in pace quievit. Euseb. Hist., viii, 14.

EDITIO COLONIENSIS.

exultatione et clara voce saepius replicaret: Bene-dictum nomen Domini mei Jesu Christi, ob hanc confessionem mox et ipse tentus, ac suspensus in equuleo tanta crudelitate tortus est, ut omnes circumstantes horrescerent, novissime cæso capite martyrium consummavit. Apud Arverniam urbem natale sancti Anatolii martyris. In Gallia civitate Aderato, depositio sancti Vedasti episcopi et confessoris. Et in Ellone monasterio depositio sancti Amandi episcopi et confessoris. Romæ Zoticus, Irenæus, Jacinctus et Amantius. In Oriente sanctæ Soberis virginis, quæ graviter et diutissime alapis cæsa, cum centum quoque, poenarum genera vicisset, gladio martyrium consummavit.

C. VII Idus Febr. — In Britanniis civitate Augusta natale sancti Auguli episcopi et martyris; et sancti Moysetis venerabilis episcopi, qui primo quidem in eremo solitariam vitam ducens, meriti et virtutibus ac signis quæ faciebat per illum Deus, magnifice innotuit, qui postmodum petente Manvia Saracenorum regina, episcopus gentis illius factus, fidei catholicæ custodivit intemerata consortia, et gentem cui datus fuerat episcopus, ex grandi parte ad fidem Christi convertit, sique in pace quievit.

D. VI Idus Febr. — Romæ natale sancti Pauli

EDITIO BOLLANDIANA.

7.—VII Idus. Britanniis in Augusta natale Augusti episcopi et martyris.

Addunt V. et C., interposito commate, Et martyris Anatolii. A. T. L. Et sanctorum Statiani et Saturnini.

8.—VI Idus. Vacat Bæda.

D.,^b Dionysii, ^cEmilianus, et Sebastianus. Alexandria S.,^c Coyntæ martyris. V. C., Natale S.^d Inventi [C., Venantii] episcopi et confessoris. V. C. A. T. L., Romæ depositio S. Pauli episcopi. Lucii, C. Et alibi, Luci et depositio Thomæ. A. T. L.,

SMITH NOTÆ.

^a Augusti. Passi non sub Decio, ut vult Ghinius Senensis, sed potius sub Diocletiano; nam si ad Decianam cùdem referatur hujus martyrium, a communis scriptorum Britannicorum consensu discedi necesse est, qui primum omnium Albanum in Britannia pro Christo sanguineum sudisse statuit.

^b Dionysii. In Armenia minore passi sunt SS. Dionysius, Sebastianus, ^cEmilianus.

^c Coyntæ. De Coynta vel Quinta hæc habet Euseb. Hist. Eccl., vi, 41: *Post hæc fidelem quādūm mulierem Quintam no[n]ne, ad idoli templum perductam adorare illud coegerunt. Quod cum illa aversaretur atque exesceretur, constrictis pedibus eam per totius civitatis vicos aspero silice constratos rapientes, saxis illisam molariibus, flagris insuper verberantes ad suburbium itidem abducent, ibique lapidibus interficiunt.*

^d Inventi. Potius Juventius, apud Ticinum in Italâ episcopi. Is ab Hermona, discipulo S. Marci evangelistæ, ad eam urbem una cum S. Syro directus est, et ambo illuc Christi Evangelium prædicantes et magnis virtutibus coruscantes etiam vicinas urbes divinis operibus illustrarunt, et glorioso fine quievunt in pace. D. hoc Usuardus xii Septembribus.

^e Apolloniae. De hac Dionysius in Euseb. Eccl. Hist. vi, 41, sic scribit: *Sed et admirandam illam proœcia ætatis virginem Apolloniam tunc comprehen-*

A episcopi, et Julii papæ. Apud Armeniam minorem natale sanctorum Dionysii, ^cEmiliani et Sebastiani. Apud Alexandriam natale sanctæ Coynthæ martyris. Hanc pagani correptam ad idola perducentes, adorare cogebant. Quæ cum illa execravæ recusaret, vincula pedibus ejus innectentes, ei per plateas totius civitatis eam trahentes, horrendo supplicio disserpserunt. Et sanctæ Helenæ regiæ.

E. V Idus Febr. — In Alexandria sanctæ Apolloniae virginis, cui persecutores omnes primiū dentes excusserunt; deinde constructo ac succenso rogo, cum comminarentur vivam se eam incensuros, nisi cum eis impia verba proferret. At illa ut rogam vidit esse succensum, paululum quid intra semetipsam delibrans, repente de manibus impiorum prorupit, et in ignem quem paraverant, sponte prosilivit; ita ut perterritorū etiam ipsi crudelitatis auctores, quod promptior inventa est ad mortem femina, quam persecutor ad pœnam. Suevo apud Cyprum natale sancti Alexandri, Ammonii. Item Ammonis, et aliorum triginta octo.

F. IV Idus Febr. — In Campania natale sancti Sylviani episcopi et confessoris. In Bethleem civitate Iudeæ, sub Herode rege passio sancti Andreæ apostoli. Sanctonis civitate depositio sancti Trojani epi-

7.—VII Idus. Britanniis in Augusta natale Augusti episcopi et martyris.

9.—V Idus. Vacat Bæda.

D., Alexandria S.,^c Apolloniae virginis. V. C., Natale Alexandria [C., Alexandri] et aliorum triginta octo. C. Depositio ^fThomæ. A. T. L., Suevo apud Cyprum natale Alexandri, Ammonis et Didymi. L., In Fontanella monasterio depositio S. ^gAnsberti archiepiscopi Rothomagensis. C., Eodeinde die ^hdifficatio B.^b Benedicti abbas, et S. ⁱSenæ virginis.

10.—IV Idus. Romæ SS. i Zoticus, Irenæus, Hyacinthus et Amantius.

NOTÆ.

derunt. Et maxillas quidem ejus verberantes, cunctos ei dentes excusserunt. Accenso autem extra urbem rogo, minabantur vivam se illam combusturos, nisi cum ipsis impia verba pronuntiaret. At illa veniam deprecari pauplisper visa, atque interim dimissa, celeriter in ignem insiluit et conflagravit, imperante Decio.

^f Thomæ. Depositio Thomæ etiam pridie celebratur.

^g Ansberti. Procreati a patre Siwino in pago Vellicastino. Ex Fontanelle monasterio quod situm est in territorio Rothomagensi ad Sequanam, assumptus est post S. Audouenum in episcopum Rothomagensem. Delatus apud principem Pipium, humiliiter subiit exsilii ærumnam in Altounote Hannonicæ monasterio. Ubi etiam mortis quiete dormivit. Post mortem vero petitum ferri Fontanellam. Unde Halldulus abbas Altumonti summo honore corpus edidit. Quod factum est anno 69^o.

^h Benedicti. Nihil de hoc in aliis Martyrologiis. De eo dicitur xxi Martii.

ⁱ Senæ. Bollandus dubitat, an hæc sit S. Xena sive Eusebia, virgo Romana, Mylasæ in Caria mortua; an Serena, cuius ad Mætas allata reliquie.

^j Zoticus. Tempus martyrii indicat Galesinius, scribens hos in Deciana persecutione pro Christo necatos obiisse.

EDITIO COLONIENSIS.

scopi et confessoris, et Baldegundis abbatissæ. Romæ via Lavicana militum decem, et depositio sanctæ Scholastice virginis.

G. III Idus Febr. — Romæ Calocerii et Parthenii. Lugduni sancti Desiderii episcopi et martyris. Apud Viennam sancti Simplidis episcopi et confessoris. Item Alexandriæ depositio Eufrosine virginis, quæ in monasterio mira virtute abstinentiæ et miraculis claruit.

A. PRID. IDUS FEBR. — In Hispaniæ civitate Barcinomæ natale sanctæ Eulaliae virginis, quæ passa est tempore Diocletiani imperatoris, sub praefecto Hispaniarum Datiano; quando sub eodem apud Barcinomam, sanctum Cuxupatem, et apud Gerundam, sanctum Felicem gloriosas constat martyrii accepisse coronas. In Africa passio sancti Damiani militis. In Alexandria Modesti et Ammonii infantum: et depositio Simplicii episcopi et confessoris.